
 

pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2001 del 20 dicembre 2024 

 
 
 
 

N.  664 DEL 16/07/2025 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso di manifestazione finalizzato all’attivazione di contratti di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art.2-bis, comma 5, del D.L. n.18/2020 convertito dalla 
Legge n.27/2020 per le esigenze delle Aree Cure Primarie afferenti ai Distretti 
Sociosanitari aziendali – candidature pervenute dal 2 al 14 luglio 2025 = Presa 
d’atto esiti e conferimento incarichi. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario sostituto dott. Aldo Savoia 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 16/07/2025 
 

Atto n. 664 del 16/07/2025  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: Avviso di manifestazione finalizzato all’attivazione di contratti di 
lavoro autonomo ai sensi dell’art.2-bis, comma 5, del D.L. n.18/2020 
convertito dalla Legge n.27/2020 per le esigenze delle Aree Cure Primarie 
afferenti ai Distretti Sociosanitari aziendali – candidature pervenute dal 2 al 14 
luglio 2025 = Presa d’atto esiti e conferimento incarichi. 
 
VISTI  

• la Legge regionale 17.12.2018, n.27, avente ad oggetto “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”;  

• la Delibera di Giunta Regione FVG n.2052 del 30 dicembre 2024 avente 

ad oggetto “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 

sanitario regionale per l’anno 2025. Approvazione definitiva. 

Finanziamento agli Enti del S.S.R. per l’anno 2025 – assegnazione ed 

erogazione in via provvisoria”; 

• il decreto del Direttore Generale n.270 del 19 marzo 2025, avente ad 

oggetto “Approvazione definitiva del Piano Attuativo - PA 2025 – 

programma e bilancio di previsione”, contenente anche la proposta di 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2025-2027; 

• il decreto n.480 del 20 maggio 2025, avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2025-2027”; 

 

RICHIAMATI 

• l’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e 

successive modifiche, relativamente alla possibilità, delle 

amministrazioni pubbliche, di conferire, per specifiche esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, incarichi individuali 

con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria; 

• il D.L. 18/2020, art. 2-bis, comma 5, i cui effetti sono stati prorogati, 

da ultimo, dal D.L. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito con 

modificazioni dalla Legge 21 febbraio 2025, n.15, relativamente alla 

possibilità di conferire, sino al 31 dicembre 2025, incarichi di lavoro 

autonomo a personale sanitario collocato in quiescenza; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 16/07/2025 
 

Atto n. 664 del 16/07/2025  Pag. 3 di 7  

• il Regolamento aziendale per l’attivazione di contratti di lavoro 

autonomo – approvato con decreto del Direttore Generale n.1235 del 9 

dicembre 2024; 

 

DATO ATTO che 

• con nota 18 giugno 2025 - acquisita al prot. n.99030 del 25 giugno 

2025 - il Direttore della SOC Relazioni sindacali e applicazioni 

contrattuali, a nome anche dei Direttori dei Distretti Socio Sanitari, 

nell’impossibilità di pervenire, con gli strumenti ordinari, all’attivazione 

di nuovi incarichi di medico di medicina generale, evidenzia in ordine 

all’opportuna attivazione di contratti di lavoro autonomo con medici in 

quiescenza per le esigenze assistenziali delle Aree Cure Primarie; 

• il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse 

umane, in relazione alla nota formulata dal Direttore in parola, attesta 

con appunto in calce alla stessa, la sussistenza dei presupposti richiesti 

dalla normativa di riferimento e dal regolamento aziendale per 

l’indizione di specifica procedura volta a conferire gli incarichi 

individuali richiesti, e definisce il compenso orario lordo 

omnicomprensivo da riconoscere; 

 

POSTO che  

• con decreto n.607 del 26 giugno 2025 è stato indetto l’avviso pubblico 

di manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di contratti di 

lavoro autonomo per lo svolgimento di assistenza primaria nell’ambito 

delle Aree richiamate; 

• tale procedura, esitata nel bando prot. n.99491 del 26 giugno 2025, 

con scadenza 31 dicembre 2025; 

• la stessa prevede la possibilità di acquisire candidature nel corso di 

tutto l’anno 2025, con valutazione periodica dei curricula degli 

interessati ed eventuale colloquio con gli stessi, in relazione alle 

necessità aziendali; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 16/07/2025 
 

Atto n. 664 del 16/07/2025  Pag. 4 di 7  

DATO ATTO che  

• con successivo decreto n.638 del 9 luglio 2025 si è proceduto ad 

integrare i requisiti di accesso alla procedura; 

• tale integrazione è esitata nel bando prot. n.107866 del 10 luglio 

2025, attualmente pubblicato sul sito istituzionale; 

 

ACCERTATO che sono pervenute, nel periodo dal 2 al 14 luglio 2025, le 

candidature, formalmente regolari, dei dott.ri Angelo Morelli e Antonino 

Pontelli, professionisti in possesso dei requisiti richiesti e pertanto ammessi 

alla selezione; 

 

POSTO che con nota prot. n.100036 del 27 giugno 2025 è stato costituito il 

Gruppo di lavoro deputato alla valutazione delle candidature; 

 

VISTA la nota prot. n.109623 del 14 luglio 2025, con la quale il Direttore 

della SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane invia al 

Direttore Generale l’esito del verbale di pari data del Gruppo di valutazione, 

acquisito al prot. n.109239 e depositato agli atti della suddetta Struttura; 

 

DATO ATTO che con la medesima nota il Direttore della SOC Reclutamento 

e trattamento giuridico risorse umane attesta la regolarità tecnica e 

amministrativa della procedura selettiva; 

 

RITENUTO  

• di prendere atto di quanto esitato dal verbale n.109239/2025; 

• di conferire ai professionisti richiamati gli incarichi individuali di lavoro 

autonomo di cui si discute, per le esigenze prioritarie delle Aree Cure 

Primarie afferenti ai Distretti Sociosanitari Medio Friuli e Alto Friuli; 

 

DATO ATTO che l’attivazione dei contratti con gli interessati è subordinata 

alla preventiva verifica dell’insussistenza di possibili cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interessi all’attivazione delle rispettive collaborazioni, oltre 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 16/07/2025 
 

Atto n. 664 del 16/07/2025  Pag. 5 di 7  

che al preventivo accertamento dell’idoneità allo svolgimento delle attività 

da assicurare da parte del Medico Compente dell’Azienda; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento 

giuridico risorse umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità 

tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Sanitario sostituto, per quanto di rispettiva competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate di: 

 

1)  prendere atto che nel periodo 2/14 luglio 2025 hanno presentato la 

propria candidatura all’avviso di manifestazione di interesse prot. 

n.99491 del 26 giugno 2025, come integrato con avviso prot. 

n.107866 del 10 luglio 2025, finalizzato all’attivazione di contratti di 

lavoro autonomo ai sensi dell’art.2-bis, comma 5, del D.L. 18 marzo 

2020, n.18, convertito con modificazioni dalla Legge n.27/2020, per 

le esigenze delle Aree Cure Primarie dei Distretti Sociosanitari 

aziendali, la cui documentazione risulta depositata agli atti della SOC 

Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane, i dott.ri Angelo 

Morelli e Antonino Pontelli; 

 

2) autorizzare la stipula dei contratti di lavoro autonomo in parola con 

entrambi i professionisti richiamati sub 1), per le esigenze prioritarie 

delle Aree Cure Primarie dei Distretti Sociosanitari Medio Friuli e Alto 

Friuli, previa acquisizione della disponibilità all’assunzione dei 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 16/07/2025 
 

Atto n. 664 del 16/07/2025  Pag. 6 di 7  

rispettivi incarichi individuali da parte degli interessati, verifica 

dell’insussistenza di possibili cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse e previo accertamento dell’idoneità allo svolgimento delle 

attività da assicurare, così definite: 

• gestione delle patologie acute e croniche, anche mediante visite 

domiciliari su richiesta in caso di impossibilità di spostamento dei 

pazienti nonché assistenza programmata a domicilio degli assistiti, 

ivi comprese le strutture residenziali; 

• partecipazione ai piani di prevenzione vaccinale definiti dalla 

Regione e dall’Azienda; 

• rilascio delle certificazioni obbligatorie di competenza dei medici di 

assistenza primaria; 

• ambulatorio con congruo numero di ore in base agli assistiti in 

strutture messe a disposizione dal Distretto o dal Comune di 

pertinenza. 

 

3) precisare che il rapporto che verrà attivato con ciascun professionista 

decorrerà dalla data indicata nel disciplinare di incarico che interverrà 

tra le parti e terminerà il 31 dicembre 2025, ovvero avrà durata 

inferiore in relazione al reperimento di medici di medicina generale 

per i relativi contesti assistenziali; 

 

4) evidenziare che la realizzazione delle attività oggetto di contratto, da 

svolgersi secondo i fabbisogni definiti mensilmente dal Direttore del 

Distretto Sociosanitario di riferimento, terranno necessariamente 

conto del compenso orario lordo omnicomprensivo pari a euro 60,00 

e dell’impegno massimo settimanale pari a n.38 ore; 

 

5) dare atto che la spesa complessiva relativa ai contratti di cui si 

discute andrà a gravare sul bilancio aziendale; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 16/07/2025 
 

Atto n. 664 del 16/07/2025  Pag. 7 di 7  

6) demandare alla SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse 

umane l’esecuzione del presente provvedimento, nonché la 

realizzazione degli adempimenti in materia di trasparenza ai sensi del 

D. Lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

7) riservarsi di conferire in corso d’anno ulteriori incarichi individuali in 

relazione al permanere delle criticità nell’ambito dell’assistenza 

primaria. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario sostituto 
dott. Aldo Savoia  
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 664 del 16/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 16/07/2025 14:02:49
IMPRONTA: 2C8AC5EBF200A5458B8DD39277095FF582D0C094AAD99EB7D0E5DDEBCB30B475
          82D0C094AAD99EB7D0E5DDEBCB30B47584E3D42B715D9D6EEB8513F2BC025F78
          84E3D42B715D9D6EEB8513F2BC025F78381A7FBE130EBEB67D6D980E632B7A2B
          381A7FBE130EBEB67D6D980E632B7A2B9940D69E0C8D79B28F0DD44D5E9C7FF9

NOME: ALDO SAVOIA
CODICE FISCALE: SVALDA63E29L483H
DATA FIRMA: 16/07/2025 14:14:31
IMPRONTA: 53B8D27BCBF9A3F47D08E9041097CB99D9A9E34A8B9DFEB721D973AA003E1D86
          D9A9E34A8B9DFEB721D973AA003E1D86CA63F69020A49B49BF862DEF43D55A9C
          CA63F69020A49B49BF862DEF43D55A9C01B4BA0DE2A862B7C759870B286805D9
          01B4BA0DE2A862B7C759870B286805D97D98F90CEBAF3F606358BCE44D4F5D9E

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 16/07/2025 14:25:32
IMPRONTA: 22C8AB7C9271BFCBA1C5D6502B8032808779EC9FCA9068C11C2DBF0D8EA4E834
          8779EC9FCA9068C11C2DBF0D8EA4E8348C1FB977F610ADAB4B4A777C20506314
          8C1FB977F610ADAB4B4A777C20506314601201E530616A40E2D0C67309A62B0B
          601201E530616A40E2D0C67309A62B0B803E7251D82A2DE3D092D8097025AB89


